25.02.2026 III 52-1.43.12-8/24
Z-43.12-497 25. Februar 2026
25. Februar 2031
Erlus AG
Hauptstraße 106
84088 Neufahrn/NB
Speicherfeuerstätte mit kombinierter Abgasanlage mit der Bezeichnung "Erlutherm"
Der oben genannte Regelungsgegenstand wird hiermit allgemein bauaufsichtlich

 Hersteller
 Produktbezeichnung
 Typenbezeichnung nach Abschnitt 1
 Baujahr
 Nennwärmeleistung
 Zulassungsnummer
 Mindestabstand zu brennbaren Baustoffen (Bauteil mit Feuerstätteneinheit)
 Anlagenkennzeichnung nach DIN 18160-1 (abhängig von dem eingesetzten Abgassys-
tem): z.B. T400 N1 D3 G50 LA90
2.3 Übereinstimmungsbestätigung
2.3.1 Allgemeines
Die Bestätigung der Übereinstimmung des Bauproduktes mit den Bestimmungen dieser allge-
meinen bauaufsichtlichen Zulassung muss für jedes Herstellwerk mit einer Übereinstim-
mungserklärung des Herstellers auf der Grundlage einer werkseigenen Produktionskontrolle
und eines Übereinstimmungszertifikates einer hierfür anerkannten Zertifizierungsstelle sowie
einer regelmäßigen Fremdüberwachung durch eine anerkannte Überwachungsstelle nach
Maßgabe der folgenden Bestimmungen erfolgen:
Für die Erteilung des Übereinstimmungszertifikats und die Fremdüberwachung einschließlich
der dabei durchzuführenden Produktprüfungen hat der Hersteller des Bauprodukts eine hierfür
anerkannte Zertifizierungsstelle sowie eine hierfür anerkannte Überwachungsstelle einzu-
schalten.
Die Übereinstimmungserklärung hat der Hersteller durch Kennzeichnung des Bauprodukts mit
dem Übereinstimmungszeichen (Ü-Zeichen) unter Hinweis auf den Verwendungszweck abzu-
geben.
Dem Deutschen Institut für Bautechnik ist von der Zertifizierungsstelle eine Kopie des von ihr
erteilten Übereinstimmungszertifikats zur Kenntnis zu geben.
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung/
Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-43.12-497
Seite 7 von 9 | 25. Februar 2026
Z241680.25 1.43.12-8/24
2.3.2 Werkseigene Produktionskontrolle
In jedem Herstellwerk ist eine werkseigene Produktionskontrolle einzurichten und durchzufüh-
ren. Unter werkseigener Produktionskontrolle wird die vom Hersteller vorzunehmende
kontinuierliche Überwachung der Produktion verstanden, mit der dieser sicherstellt, dass die
von ihm hergestellten Bauprodukte den Bestimmungen dieser allgemeinen bauaufsichtlichen
Zulassung entsprechen.
Tabelle 3: Werkseigene Produktionskontrolle
Abschnitt Bauprodukt Anforderungen Grundlage
2.1.1 Bauteile für den
Feuerstättenabschnitt
Funktion der selbst-
schließenden Feuer-
raumtür, Werkstoffe
Abmessungen
Dichtheit des Heizein-
satzes ≤ 2 m³/h
Dichtheit mit Verbren-
nungsluft und Abgasweg
≤ 2,2 m³/h
Prüfberichte siehe Tabelle 2
2.1.2 Abgasanlage Abmessungen
Kennzeichnung
ETA-11/0271
2.1.5 Betonfertigteil Druckfestigkeit
Biegezugfestigkeit
Abschnitt 2.1.5
2.1.6 Transportsicherung Kontrolle der ordnungs-
gemäßen Sicherung
Aufbau und Versetzanleitung
2.2.2 Feuerungsanlage Kennzeichnung Abschnitt 2.2.2
Die Ergebnisse der werkseigenen Produktionskontrolle sind aufzuzeichnen und auszuwerten.
Die Aufzeichnungen müssen mindestens folgende Angaben enthalten: